
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 24.07.2023 г.  №  401-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении комплексного плана  

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий  

по предупреждению заболеваемости острыми кишечными инфекциями  

и гепатитом А на территории Камышловского муниципального  

района в 2023-2026 годах 

  
 

     На основании пункта 8 статьи 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года 

№ 52–ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

санитарных правил и норм 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», в целях 

предупреждения заболеваемости острыми кишечными инфекциями и 

гепатитом А на территории Камышловского муниципального района, 

руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловского муниципального района, 

Администрация Камышловского муниципального района    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный план санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению заболеваемости 

острыми кишечными инфекциями и гепатитом А на территории 

Камышловского муниципального района (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, 

индивидуальным предпринимателям обеспечить выполнение комплексного 

плана санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заболеваемости острыми кишечными инфекциями и 

гепатитом А на территории Камышловского муниципального района. 

3. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-коммуникационной 

сети Интернет по адресу  https://kamyshlovsky-region.ru/. 
 

 

 

 

 

 

 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

https://kamyshlovsky-region.ru/


 2 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 

 

Глава администрации  

Камышловского муниципального района                                       О.А. Макарян 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 

к постановлению администрации  

Камышловского муниципального  

района  

от 24.072023 г. № 401-ПА  

 

Комплексный план  

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий  

по предупреждению заболеваемости острыми кишечными инфекциями и гепатитом А  

на территории Камышловского муниципального района 
 

№ Перечень мероприятий Ответственные Сроки 

исполнения 

Приме-

чание  
1 2 3 4 5 

 1. Организационно-методические мероприятия 

1.  Заседания санитарно-противоэпидемической комиссии, 

разбор вопросов о состоянии заболеваемости острыми 

кишечными инфекциями среди населения 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

По мере 

необходимости, 

но не реже  

1 раза в квартал 

 

2.  Предоставление в адрес главы КМР оперативного анализа 

заболеваемости острыми кишечными инфекциями 

ГБУЗ СО Камышловская ЦРБ 

Талицкий отдел Роспотребнадзора по СО 

ежемесячно  

3.  Участие в  областных и районных совещаниях, 

конференциях  по вопросам профилактики острых 

кишечных инфекций 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

ГБУЗ СО Камышловская ЦРБ 

Администрации сельских поселений 

По мере 

необходимости 

 

4.  Санитарно-просветительная работа по вопросам 

профилактики острых кишечных инфекций 

ГБУЗ СО Камышловская ЦРБ 

Управление образования администрации  

КМР,  

ОКМС администрации КМР 

В  

постоянном 

режиме 

 

5.  Внесение корректировок в комплексный план мероприятий с 

учетом оперативного (текущего) эпидемиологического 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

По мере 

необходимости 

 



 4 

1 2 3 4 5 

анализа заболеваемости ОКИ 

6.  Повышение уровня санитарно-гигиенической грамотности, в 

том числе по профилактике кишечных инфекций, в рамках 

гигиенической подготовки и аттестации работников 

декретированных профессий 

ГБУЗ СО Камышловская ЦРБ 

Талицкий отдел Роспотребнадзора по СО 

В  

постоянном 

режиме 

 

 2. Профилактика водного пути передачи ОКИ и гепатита А 

7.  Реализация положений Федерального закона от 7 декабря 
2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» 

Администрации сельских поселений 

 

В постоянном 

режиме 

 

8.  Обеспечение финансирования и реализации в полном 
объеме мероприятий, направленных на улучшение качества 
питьевой и горячей воды предусмотренных 
Инвестиционными программами организаций, 
осуществляющих холодное и (или) горячее водоснабжение, 
в том числе: 
- строительство и реконструкцию сооружений по 
водоподготовке; 
- проведение работ по модернизации водопроводов и сетей 
водоснабжения; 

Администрации сельских поселений 

 

В  

постоянном 

режиме 

 

9.  Проведение мероприятий по капитальному ремонту и 
замене ветхих сетей холодного и горячего водоснабжения. 
Реконструкции сетей канализации в соответствии с 
утвержденными планами-графиками ресурсоснабжающих 
организаций и организаций жилищно-коммунального 
хозяйства 

Администрации сельских поселений В  

постоянном 

режиме 

 

10.  Обеспечение проектирования и реализации в полном объеме 
мероприятий по организации зон санитарной охраны 
источников питьевого водоснабжения, предусмотренных 
действующим законодательством, в том числе установление 
и регистрацию ограничений в использовании земельных 
участков, расположенных в зоне санитарной охраны 
источников водоснабжения 

Администрации сельских поселений В  

постоянном 

режиме 

 

11.  Обеспечение проведения в полном объеме 
производственного лабораторного контроля за качеством 
питьевой воды на всех этапах: исходная вода источника 
водоснабжения, вода перед поступлением в 
распределительную сеть, в распределительной сети и 
внутридомовых сетях в точках и по показателям, 
согласованным с органами Роспотребнадзора 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

В  

постоянном 

режиме 

 



 5 

1 2 3 4 5 
 

12.  Обеспечение недопущения спуска любых сточных вод, в том 
числе сточных вод водного транспорта, а также купания, 
стирку белья, водопой скота и другие виды водопользования 
оказывающие влияние на качество воды, на территории 
первого пояса зоны санитарной охраны поверхностных 
источников водоснабжения 

Администрации сельских поселений В  

постоянном 

режиме 

 

13.  Обеспечение использования водных объектов в целях 
организации на них зон рекреации (купания), только опри 
наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии водного объекта санитарным правилам и 
условиям безопасного для здоровья населения 
использование водного объекта 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

В  

постоянном 

режиме 

 

14.  Обеспечение рациональной организации и 
функционирование системы санитарной очистки 
населенных мест с целью предупреждения загрязнения 
поверхностных источников водоснабжения сточными 
водами , поступающими с водосборной площади 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

В  

постоянном 

режиме 

 

15.  Решение вопроса об организации систем дообеззараживания 
(системы ультрафиолетового облучения на сетях отдельно 
взятых объектов жилые дома, детские образовательные 
организации, общеобразовательные организации, 
медицинские организации, объекты социального назначения 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

В  

постоянном 

режиме 

 

16.  Увеличение точек отбора воды из распределительных сети 
на санитарно-химические, микробиологические, 
вирусологические показатели с учетом зарегистрированных 
случаев заболеваний ОКИ, гепатитом А при формировании 
эпидемиологического неблагополучия по ОКИ и гепатиту А 
в рамках производственного контроля п предложениям и 
согласованию с территориальным отделом Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

В  

постоянном 

режиме 

 

17.  Обеспечение оперативного устранения аварийных ситуаций, 
технических нарушений на сетях водоснабжения и 
канализация, своевременного проведения промывки и 
дезинфекции сетей водоснабжения и лабораторных 
исследований воды после их ликвидации 

Администрации сельских поселений В  

постоянном 

режиме 

 

18.  Актуализация схем водоснабжения и водоотведения 



 6 

1 2 3 4 5 

19.  Проведение гигиенического обучения работников 
организаций, осуществляющих водоснабжение и 
водоотведение 

20.  Организация проведения профилактических прививок 
против гепатита А, брюшного тифа работникам 
водопроводных и канализационных сетей, населению 
потопляемых территорий в соответствии с календарем 
профилактических прививок по эпидемическим показателям 
и региональным календарем профилактических прививок 
Свердловской области 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

В  

постоянном 

режиме 

 

21.  3. Профилактика пищевого пути передачи ОКИ и гепатита А 

22.  Обеспечение контроля за эпидемиологической 
безопасностью пищевой продукции в том, числе молочной, 
птицеводческой, салатной, кондитерской, реализуемой на 
территории Камышловского муниципального района 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

Талицкий отдел Роспотребнадзора в 

Свердловской области 

В  

постоянном 

режиме 

 

23.  Обеспечение контроля  в рамках возложенных полномочий 

за соблюдением требований санитарного законодательства 

при производстве (изготовлении) и обороте пищевой 

продукции, в том числе: 

- соблюдением требований по разработке, внедрению и 

поддержанию процедур, основанных на принципах ХАССП, 

анализ рисков и критических точек при производстве 

(изготовлении) пищевой продукции в соответствии с 

Техническим регламентом Таможенного союза                           

«О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011); 

- организацией и проведением производственного контроля 

в соответствии с утвержденной программой, включая 

производственный лабораторный контроль за безопасностью 

пищевой продукции, воды, смывов с объектов окружающей 

среды; 

- входным контролем за поступающим сырьем и пищевой 

продукцией (с оценкой условий транспортировки -

температуры и санитарного состояния транспорта, наличия 

Предприятия, занятые в производстве 

продукции, объекты общественного 

питания торговли. 

В  

постоянном 

режиме 

 



 7 

1 2 3 4 5 

товарно-сопроводительной документации, в том числе: 

лабораторными исследованиями в соответствии с 

программой производственного контроля; 

- соблюдением установленных изготовителем условий 

хранения при хранении, обработке и реализации пищевой 

продукции; 

- соблюдением сроков годности/сроков реализации сырья и 

пищевой продукции; 

- соблюдением поточности технологического процесса 

производства (изготовлению) пищевой продукции; 

- соблюдением технологического процесса производства                   

(изготовления) пищевой продукции, включая контроль за 

обработкой сырья, достаточностью термической обработки 

продукции на этапах изготовления и реализации; 

- санитарно-техническим состоянием и санитарным содер-

жанием помещений, инженерных сетей (водоснабжения, 

водоотведения, канализации), оборудования и инвентаря; 

- наличием необходимого количества и исправности 

холодильного оборудования, технологического и торгового 

оборудования; 

- соблюдением требований и проведению, уборки, мойки, 

дезинфекции, помещений, оборудования, инвентаря, 

включая правила обработки птицеводческой продукции, 

обработки инвентаря после работы с сырьем, правила 

обработки зелени; 

- наличием достаточного запаса моющих и 

дезинфекционных средств; 

- соблюдением требования к дезинфекции и дератизации; 

- наличием условий для персонала по соблюдению правил 

личной гигиены, контроля за соблюдением правил личной 

гигиены, обработки рук, использованием перчаток и масок; 

- соблюдением требований к прохождению работниками 

предварительных и периодических медицинских осмотров, 



 8 

1 2 3 4 5 

гигиенического обучения и аттестации и внесением 

результатов в медицинские книжки; 

- соблюдением полноты и периодичности проведения 

вакцинации, включая своевременность прохождения 

вакцинации против гепатита А и дизентерии Зонне; 

24.  Организация дополнительного обследования персонала, 

занятого в процессах производства (изготовления) пищевой 

продукции предприятий, занятых на производстве пищевой 

продукции, общественного питания, персонала 

производственных цехов предприятий 

Предприятия, занятые в производстве 

продукции, объекты общественного 

питания торговли. 

В  

постоянном 

режиме 

 

25.  Организация дополнительного образования персонала 

занятого в процессах производства (изготовления) пищевой 

продукции предприятий, занятых в производстве пищевой 

продукции, общественного питания, персонала 

производственных цехов предприятий продовольственной 

торговли на носительство возбудителей вирусных ОКИ 

(рото-, норовирусы) 

Предприятия, занятые в производстве 

продукции, объекты общественного 

питания торговли. 

В  

постоянном 

режиме 

 

26.  Организация и проведение гигиенического и 

профессионального обучения, совещаний, семинаров с 

работниками организаций пищевой промышленности, 

торговли и общественного питания с включением вопросов 

о требованиях санитарного законодательства и мерах 

общественной и личной профилактики ОКИ в рамках 

возложенных полномочий 

Предприятия, занятые в производстве 

продукции, объекты общественного 

питания торговли, 

Талицкий  филиал ФБУЗ «ЦГи Э в СО» 

В  

постоянном 

режиме 

 

 4. Профилактика возникновения и распространения случаев ОКИ в образовательных и оздоровительных организациях  

для детей и подростков, в том числе контактно-бытового пути 

27.  Организация рейдовых проверок образовательных 

организаций для детей и подростков, расположенных на 

территории Камышловского муниципального района 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

1 раз 

в месяц 

 

28.  Обеспечение контроля за выполнением приказа 

Министерства здравоохранения Свердловской области, 

Министерства профессионального образования и 

молодежной политики Свердловской области  от 05.08.2021 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Управление образования администрация 

Камышловского муниципального района. 

В  

постоянном 

режиме 

 



 9 

1 2 3 4 5 

№ 1775-н/770-Д «О внесении изменений в приказ 

Министерства здравоохранения Свердловской области, 

Министерства образования Свердловской области от 

03.08.2017/05.09.2017 № 1325-н/292-И «О минимизации 

рисков инфекционных заболеваний в образовательных 

(оздоровительных) организациях Свердловской области» 

29.          Обеспечение контроля за: 

- надлежащим санитарно-техническим состоянием 

пищеблоков и помещений образовательных организаций для 

детей и подростков; 

- соблюдение нормативов заполняемости групп/классов 

детских образовательных учреждений; 

- проведение утренних фильтров по выявлению случаев 

острых инфекционных заболеваний среди детей и персонала, 

своевременную изоляцию лиц с признаками инфекционного 

заболевания и оперативным проведением 

противоэпидемических мероприятий; 

- организация питьевого режима, в том числе: 

обеспеченностью в достаточном количестве одноразовой 

посудой, проведением обработки кулеров, дозаторов и помп 

в соответствии с эксплуатационной документацией 

(инструкцией) изготовителя, при использовании кипяченой 

воды соблюдением графиков питьевого режима с отметкой в 

журнале с указанием времени получения; 

- качеством подаваемой в учреждение водопроводной воды; 

- работой сотрудников на пищеблоках в одноразовых 

перчатках; 

- соблюдение правил личной гигиены, в том числе: 

обработкой рук персонала; 

- создание условий для соблюдения правил личной гигиены 

школьниками с использованием современных технологий, в 

том числе наличием достаточного количества моечного 

оборудования, мыла, бумажных полотенец и т.д 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Управление образования администрация 

Камышловского муниципального района 

В  

постоянном 

режиме 

 



 10 

1 2 3 4 5 

- наличие запаса дезинфицирующих и моющих средств для 

уборки помещений и обработки рук; 

- качественным ежедневным проведением дезинфекционных 

мероприятий (текущая дезинфекция) в помещениях с 

использованием дезинфекционных средств с лабораторным 

контролем качества дезинфекции мест общего пользования  

(отбор смывов на бактерии группы кишечной палочки); 

- разобщение детей карантинной группы (класса) при 

осуществлении образовательного процесса и организации 

питания, в том числе: 

- прекращение приема новых и временно отсутствующих 

детей в группу, в которой зарегистрирован случай ОКИ, в 

другую группу; 

- организация прогулок карантинной группы с соблюдением 

принципа групповой изоляции на участке и при 

возвращении в группу; 

- соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы 

при организации питания; 

- проведением заключительной дезинфекции 

специализированной организацией или обученными 

специалистами учреждения под руководством специалистов 

дезинфекционного профиля с контролем качества в 

соответствии с инструкцией/методическими 

рекомендациями по применению дезинфектантов после 

каждого случая заболевания ОКИ; 

- допуском в детские образовательные учреждения детей 

после перенесенного заболевания при наличии 

медицинского заключения (медицинской справки); 

- допуском выявленного персонала-носителей возбудителей 

ОКИ в учреждения после однократного отрицательного 

лабораторного обследования на группу возбудителей ОКИ 

30.  Организация проведения лабораторного контроля за 

качеством бутилированной (упакованной) питьевой воды в 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Управление образования администрация 

В  

постоянном 

 



 11 

1 2 3 4 5 

подведомственных общеобразовательных организациях 

расположенных на территории Камышловского 

муниципального района 

Камышловского муниципального района режиме 

31.  Организация контроля за работой фильтров и                      

УФ-облучателей проточного типа на входе в здание, на 

пищеблок, своевременной заменой ламп в УФ-облучателя в 

соответствии с графиком, в том числе в подведомственных 

организациях 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Управление образования администрация 

Камышловского муниципального района 

В  

постоянном 

режиме 

 

Организация системы мониторинга за оперативным 

реагированием на неудовлетворительные результаты 

микробиологических и вирусологических исследований 

возникновения случаев групповой заболеваемости ОКИ в 

подведомственных образовательных организациях для детей 

и подростков 

Организация обследования персонала пищеблоков 

образовательных организаций для детей и подростков 

сотрудников, задействованных в кормлении детей, раздаче 

пищи, мытье столовой посуды, воспитателей, помощников 

воспитателей на носительство возбудителей ОКИ вирусной 

этиологии 

 Организация проведения гигиенического обучения и 

аттестации работников организаций, связанных с обучением 

и воспитанием детей и подростков в том числе: 

подведомственных образовательных организаций для детей 

и подростков 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Управление образования администрация 

Камышловского муниципального района 

В  

постоянном 

режиме 

 

 Организация проведения профилактических прививок 

против гепатита А и дизентерии Зонне подлежащим 

контингентам в соответствии с календарем 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям 

и региональным календарем профилактических прививок 

Свердловской области, в том числе в подведомственных 

организациях 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Управление образования администрация 

Камышловского муниципального района 

В  

постоянном 

режиме 

 



 12 

1 2 3 4 5 

 5. Противоэпидемические мероприятия (при возникновении эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости ОКИ 

(гепатита А) среди населения Камышловского муниципального района и /или случаев групповой заболеваемости                         

в организованных коллективах детей и взрослых): 

32.  Разработка комплексного плана дополнительных 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий с 

учетом водного, пищевого, контактно-бытового путей 

передачи ОКИ/ГА, где возникло эпидемиологическое 

неблагополучие 

Администрация МО Камышловский 

муниципальный район 

В течение  

трех дней  

с момента 

возникновения 

эпидемиологи-

ческого 

неблагополучия 

 

33.  Проведение внеочередных заседаний СПК с участием 

заинтересованных ведомств с докладом об эпидемической 

ситуации по заболеваемости ОКИ/ГА, складывающейся  на 

территории Камышловского муниципального района и 

проведением мероприятий в рамках реализации 

комплексного Плана и выполнение предписаний о 

проведении дополнительных противоэпидемических                         

(профилактических) мероприятий 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

 

В  

постоянном 

режиме 

 

34.  Организация оперативного лабораторного обследования на 

группу возбудителей ОКИ вирусной этиологии и 

бактериальной этиологии, гепатита А с использованием 

методов современной диагностики в том числе ПЦР: 

- заболевшее население с предварительным диагнозом ОКИ 

при возникновении эпидемиологического неблагополучия 

по заболеваемости ОКИ, гепатита А; 

- заболевших детей и взрослых из организованных 

коллективов с предварительным диагнозом ОКИ при 

регистрации двух и более случаев ОКИ в течение одного 

инкубационного периода) 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» В течение  

12 часов,  

с момента 

регистрации 

эпидемиоло-

гического 

неблагополучия 

 

35.  Обеспечение углубленного эпидемиологического анамнеза у 

заболевших предварительным диагнозом ОКИ/ГА, 

обратившихся за медицинской помощью в медицинские 

организации, в котором регистрируется эпидемиологическое 

Талицкий отдел Роспотребнадзора по СО 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

 

 

Немедленно, 

при 

возникновении 

ситуации 

 



 13 

1 2 3 4 5 

неблагополучие среди населения/ групповой заболеваемости 

ОКИ/ГА в организованных коллективах детей и взрослых по 

водному, пищевому, контактно-бытовому путями передачи. 

36.  Обеспечение ежедневного медицинского наблюдения за 

контактными лицами ОКИ/ГА в очагах инфекции                            

(в организованных коллективах детей и взрослых по месту 

их жительства) 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

 

В течение 

максимального 

инкубационного 

периода 

 

37.  Проведение технического обследования наружных и 

внутренних водопроводных сетей холодного водоснабжения 

на предмет герметичности ревизии запорной арматуры, в 

том числе недействующих и установления необходимого 

количества дополнительных задвижек на системе 

водопровода исключение подтоплений в подвалах жилых 

домов, где регистрируется эпидемиологическое 

неблагополучие среди населения групповой заболеваемости 

ОКИ/ГА в организованных коллективах детей и подростков. 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Талицкий  филиал ФБУЗ «ЦГи Э в СО», 

 

 

Немедленно, 

при 

возникновении 

ситуации 

 

38.  Оперативное устранение аварийных ситуаций на сетях 

водоснабжения и канализации с полным объемом 

проведения мероприятий после ликвидации аварийных 

ситуаций на системе водоснабжения (дезинфекция, 

промывка, лабораторные исследования) 

Организации, осуществляющие 

эксплуатацию систем холодного, 

горячего водоснабжения и водоотведения 

Немедленно  

39.  Обеспечение оперативного информирования Талицкого 

отдела Роспотребнадзора по Свердловской области обо всех 

аварийных ситуациях, технических нарушениях, 

возникающих на сетях водоснабжения и канализования, в 

порядке предусмотренном действующим законодательством 

Организации, осуществляющие 

эксплуатацию систем холодного, 

горячего водоснабжения и водоотведения 

В течение  

2 часов  

по телефону и  

в течение  

12 часов  

в письменной 

форме с момента 

возникновения 

ситуации, 

технических 

нарушений, 

получение 

 



 14 

1 2 3 4 5 

результата 

лабораторного 

контроля проб 

воды 

40.  Увеличение кратности исследований проб питьевой воды в 

рамках производственного лабораторного контроля 

(источник водоснабжения, перед подачей в 

распределительную сеть) на микробиологические 

показатели в том числе на общее микробное число, общие 

колиформные бактерии, термотолерантные колиформные 

бактерии, колифаги, вирусологические, санитарно-

химические показатели 

Организации, осуществляющие 

эксплуатацию систем холодного, 

горячего водоснабжения и водоотведения 

Немедленно  

41.  Проведение промывки и дезинфекции разводящей сети в 

подлежащих микроучастках муниципального образования с 

последующим проведением лабораторных исследований 

воды 

Организации, осуществляющие 

эксплуатацию систем холодного, 

горячего водоснабжения и водоотведения 

При 

необходимости 

 

42.  Введение режима гиперхлорирования воды с ежедневным 

контролем уровня остаточного хлора в сети в контрольных 

точках, согласованных с Роспотребнадзором 

Организации, осуществляющие 

эксплуатацию систем холодного, 

горячего водоснабжения и водоотведения 

При 

необходимости 

 

43.  Осуществление подвоза питьевой воды населению в период 

проведения промывки и дезинфекции водопроводной сети, в 

порядке и объеме, предусмотренных действующим 

законодательством 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

Постоянно  

44. Обеспечение контроля в образовательных организациях для 

детей и подростков при возникновении случаев заболеваний 

ОКИ/ГА за : 

1) проведением утренних фильтров по выявлению случаев 

острых инфекционных заболеваний среди детей и персонала. 

Своевременную изоляцию лиц с признаками инфекционного 

заболевания и оперативным проведением 

противоэпидемических мероприятий; 

2) разобщением детей карантинной карантинной 

группы(класса) при осуществлении образовательного 

Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

 

Постоянно  

 



 15 

1 2 3 4 5 

процесса и организации питания, в том числе: 

3) прекращение приема новых и временно отсутствующих 

детей в группу, в которой зарегистрированы случаи ОКИ/ГА 

- запрещение перевода детей из группы, в которой 

зарегистрирован случай ОКИ/ГА в другую группу; 

- организацию прогулок карантинной группы с соблюдением 

принципа групповой изоляции на участке при возвращении в 

группу; 

- соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы 

при организации питания; 

4) проведением заключительной дезинфекции 

специализированной организацией или обученными 

специалистами учреждения под руководством специалистов 

дезинфекционного профиля с контролем качества в 

соответствии с инструкцией/методическими 

рекомендациями по применению дезинфектантов; 

5) качественным ежедневным проведением 

дезинфекционных мероприятий (текущая дезинфекция) в 

помещениях с использованием дезинфекционных средств с 

лабораторным контролем качества дезинфекции мест 

общего пользования (отбор смывов на бактерии группы 

кишечной палочки); 

6) качественным ежедневным проведением 

дезинфекционных мероприятий (текущая дезинфекция) в 

помещениях с использованием дезинфекционных средств с 

лабораторным контролем качества дезинфекции мест 

общего пользования (отбор смывов на бактерии группы 

кишечной палочки; 

7) соблюдение правил личной гигиены, в том числе 

обработкой рук персонала; 

8) допуском в детские образовательные организации для 

детей и подростков переболевших детей при наличии 

отрицательного результата лабораторного обследования на 



 16 

1 2 3 4 5 

группу ОКИ, вирусной, бактериальной этиологии /ГА; 

9) допуском выявленного персонала – носителей 

возбудителей ОКИ/ГА; 

10) надлежащей организацией питьевого режима, в том 

числе обеспеченностью в достаточном количестве 

одноразовой посудой,  

- организация питьевого режима, в том числе 

обеспеченностью в достаточном количестве одноразовой 

посудой, проведением обработки кулеров, дозаторов и помп 

в соответствии с эксплуатационной документацией 

(инструкцией) изготовителя, при использовании кипяченной 

воды соблюдением графиков питьевого режима с отметкой в 

журнале с указанием времени получения, запрещение 

питьевых фонтанчиков; 

10) качеством подаваемой в учреждение питьевой воды; 

11) работой сотрудников в одноразовых перчатках, масках, 

шапочках, одноразовых перчатках; 

12) соблюдение правил личной гигиены школьниками с 

использованием современных технологий, в том числе 

наличием достаточного количества моечного оборудования, 

мыла, бумажных полотенец; 

13) приостановление функционирование бассейна  по 

согласованию с территориальными отделами Управления; 

14) приостановлением деятельности группы/класса 

учреждения при возникновении случаев заболеваний 

ОКИ/ГА на максимальный инкубационный период, по 

согласованию 

45. Увеличение проб пищевой продукции, используемой для 

приготовления пищи в образовательных организациях для 

детей и подростков, на микробиологические показатели              

(не менее 2-х раз в год) 

Поставщики и операторы питания в 

муниципальных образовательных 

организациях Камышловского 

муниципального района 

До окончания 

эпидемиоло-

гического 

неблагополучия 

 

46. Проведение санитарных дней в период эпидемиологического 

неблагополучия 

Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

Еженедельно  



 17 

1 2 3 4 5 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

47. Применение средств неспецифической экстренной 

профилактики контактным лицам в очагах ОКИ 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

 

По 

показаниям 

 

48. Проведение внеочередного гигиенического обучения 

руководителей образовательных организаций, медицинского 

персонала и ответственных за проведение дезинфекции по 

вопросам профилактики ОКИ/ГА, организации и контроля 

мероприятий по соблюдению противоэпидемического 

режима в пищеблоках 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Талицкий  филиал ФБУЗ «ЦГи Э в СО» 

 

Немедленно 

 

49. Информирование граждан в СМИ о необходимости 

использования для питьевой целей  по возможности 

кипяченной или бутилированной воды в хозяйственного 

бытовых целях 

Администрация Камышловского 

муниципального района 

Администрации сельских поселений 

ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

Талицкий филиал ФБУЗ «ЦГи Э в СО» 

 

Немедленно 

 

 

 


